 ОКПД2:26.51.20.120
ТН ВЭД 8526912000
МОДУЛЬ КОРРЕКЦИИ ВРЕМЕНИ
МКВ-02Ц
Руководство по эксплуатации
МС2.000.009 РЭ
 2
СОДЕРЖАНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.
Описание работы цифрового выхода в режиме IRIG-B000
Расшифровка аббревиатуры IRIG-B000:
IRIG (Inter Range Instrumentation Group) — название организации, разработавшей
стандарт передачи временных кодов;
B — частота (100 имп./с);
0 — форма сигнала (кодирование шириной импульсов);
0 — несущая (отсутствует);
0 — время (передаётся в двоично-десятичной форме (BCD): порядковый номер се-
кунды в текущих сутках передаётся в двоичной форме, дополнительно передаётся
информационно-командное слово (27 бит)).
При получении от ГЛОНАСС -приёмника корректной информации о времени су-
ток, на цифровой выход Модуля МКВ-02Ц подаётся последовательность импульсов с
частотой 100 имп./с (10 мс между фронтами импульсов). Информация о времени и метки
начала секунды кодируются шириной этих импульсов. Возможные значения ширины
импульсов:
▪ 8 мс — метка;
▪ 2 мс — двоичный ноль, разделитель;
▪ 5 мс — двоичная единица.
Если пронумеровать импульсы в течение 1 с от 0 до 99, то информация о времени
в этой импульсной последовательности будет располагаться следующим образом:
№ имп. Относительное время Длительность Описание
99 (PR – 10) мс 8 мс Метка P0 (последний импульс предыдущей
секунды)
0 PR 8 мс Метка PR (первый импульс текущей секунды)
1 (PR + 10) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 1)
2 (PR + 20) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 2)
3 (PR + 30) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 4)
4 (PR + 40) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 8)
5 (PR + 50) мс 2 мс Не значащий
6 (PR + 60) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 10)
7 (PR + 70) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 20)
8 (PR + 80) мс 2 или 5 мс Секунда (BCD 40)
9 (PR + 90) мс 8 мс Метка (P1)
10 (PR + 100) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 1)
11 (PR + 110) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 2)
12 (PR + 120) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 4)
13 (PR + 130) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 8)
14 (PR + 140) мс 2 мс Не значащий
15 (PR + 150) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 10)
16 (PR + 160) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 20)
17 (PR + 170) мс 2 или 5 мс Минута (BCD 40)
18 (PR + 180) мс 2 мс Не значащий
МС2.000.009 РЭ
 25
№ имп. Относительное время Длительность Описание
19 (PR + 190) мс 8 мс Метка (P2)
20 (PR + 200) мс 2 или 5 мс Час (BCD 1)
21 (PR + 210) мс 2 или 5 мс Час (BCD 2)
22 (PR + 220) мс 2 или 5 мс Час (BCD 4)
23 (PR + 230) мс 2 или 5 мс Час (BCD 8)
24 (PR + 240) мс 2 мс Не значащий
25 (PR + 250) мс 2 или 5 мс Час (BCD 10)
26 (PR + 260) мс 2 или 5 мс Час (BCD 20)
27 (PR + 270) мс 2 мс Не значащий
28 (PR + 280) мс 2 мс Не значащий
29 (PR + 290) мс 8 мс Метка (P3)
30 (PR + 300) мс 2 или 5 мс День (BCD 1)
31 (PR + 310) мс 2 или 5 мс День (BCD 2)
32 (PR + 320) мс 2 или 5 мс День (BCD 4)
33 (PR + 330) мс 2 или 5 мс День (BCD 8)
34 (PR + 340) мс 2 мс Не значащий
35 (PR + 350) мс 2 или 5 мс День (BCD 10)
36 (PR + 360) мс 2 или 5 мс День (BCD 20)
37 (PR + 370) мс 2 или 5 мс День (BCD 40)
38 (PR + 380) мс 2 или 5 мс День (BCD 80)
39 (PR + 390) мс 8 мс Метка (P4)
40 (PR + 400) мс 2 или 5 мс День (BCD 100)
41 (PR + 410) мс 2 или 5 мс День (BCD 200)
42 (PR + 420) мс 2 мс Не значащий
43 (PR + 430) мс 2 мс Не значащий
44 (PR + 440) мс 2 мс Не значащий
45 (PR + 450) мс 2 мс Не значащий